─ 1 ─

德农科教〔2020〕10号

关于印发《德阳市家庭农场登记注册服务
指导意见》的通知

各县（市、区）农业农村局、自然资源主管部门、市场监督

管理局：

按照《关于实施家庭农场培育计划的指导意见》（中农

发〔2019〕16号）文件精神，为适应新时期家庭农场发展形

势，规范家庭农场登记注册行为，结合我市实际，市农业农

村局、市自然资源局、市市场监管局联合制定了《德阳市家

庭农场登记注册服务指导意见》，现印发你们，请认真贯彻

执行。同时，废止《德阳市家庭农场认定和登记管理指导意

见（试行）》（德委农〔2014〕50号）。

附件：1.德阳市家庭农场登记注册服务指导意见

─ 2 ─

2.德阳市家庭农场申报审查表

德阳市农业农村局 德阳市自然资源和规划局

德阳市市场监督管理局

2020年 6月 23日

─ 3 ─

附件 1

德阳市家庭农场登记注册服务指导意见

为贯彻落实《关于实施家庭农场培育计划的指导意见》

（中农发〔2019〕16号）文件精神，鼓励和支持家庭农场发

展，规范家庭农场登记注册行为，依据《个体工商户条例》、

《个人独资企业法》、《合伙企业法》、《公司法》等相关法律

法规，结合我市实际，现就做好家庭农场登记注册服务工作

提出如下指导意见。

一、本意见所称家庭农场，是指以家庭成员为主要劳动

力，以家庭为基本经营单元，从事农业规模化、标准化、集

约化生产经营的主体。包括符合条件的种养大户、专业大户

等规模农业经营户。

二、鼓励家庭农场根据自身条件和发展需要自主选择具

体的市场主体类型，并向市场监督管理部门或者行政审批部

门申请市场主体资格登记。

三、现阶段，申请登记注册的家庭农场应当具备以下基

本条件：

（一）家庭农场主年龄应是 18—60 岁，主要是本市农

户，同时鼓励返乡农民工、返乡大学生、科技人员等各类城

乡居民创办家庭农场。

─ 4 ─

（二）符合本地家庭农场名录系统录入条件。

（三）经营范围以从事农业种植、养殖为主，符合国家

产业政策要求。可以兼营与主营业务相关的研发、加工、销

售、服务类项目。

（四）承包或流转的土地应符合《中华人民共和国土地

管理法》、《中华人民共和国农村土地承包法》、《中华人民共

和国物权法》的相关规定，有规范的流转合同。

（五）符合法律法规对申请登记的主体类型有关设立登

记的其他条件。

四、申请登记为个体工商户类型的家庭农场，依据《个

体工商户条例》及相关规定办理登记。家庭农场名称由申请

人自行确定。

五、申请家庭农场登记注册，应提交以下材料：

（一）设立登记申请书。

（二）县级农业农村或自然资源部门出具的家庭农场申

报审查表。

（三）申请人身份证复印件、申请人家庭户口簿复印件。

（四）用于家庭农场经营的土地经营权证明。其中，属

于申请人家庭或本人承包的农村土地，提交土地承包经营权

证或承包合同复印件；属于流转取得的农村土地，提交流转

合同复印件。

（五）家庭农场经营范围中有法律、行政法规和国务院

决定必须在登记前报经批准的项目，提交有关批准文件或者

─ 5 ─

许可证的复印件。

（六）市场监督管理部门或行政审批部门提交材料规范

中要求的其他材料。

六、不具备家庭农场设立条件的，登记机关不予核准含

有“家庭农场”字样的名称。已登记的家庭农场，因自身条件

变化导致不符合家庭农场设立条件的，应办理名称变更登

记，不再在名称中使用“家庭农场”字样。

七、家庭农场的经营场所可以为其主要经营活动所在

地，也可以为申请人所在行政村的家庭住址。

八、原已登记的种养殖经营户，符合本意见规定的家庭

农场条件的，可以申请办理变更登记，在名称中使用“家庭农

场”字样。

九、家庭农场登记注册免收注册登记费、工本费。

十、家庭农场申请人取得营业执照后，应于 30 日内向

所在县（市、区）农业农村部门提交营业执照复印件进行备

案。

十一、农业农村、自然资源、市场监督管理等部门应当

加强沟通协作，信息共享，形成工作合力，强化对家庭农场

的支持服务，积极引导家庭农场持续健康发展。农业农村部

门统筹协调家庭农场认定和登记管理工作，负责种植、畜禽、

水产养殖等职责范围内的行业监管和审核工作。自然资源部

门负责特种种植、养殖等职责范围内的行业监管和审核工

作。市场监督管理部门或行政审批部门负责家庭农场登记注

─ 6 ─

册工作，提供登记注册政策咨询、表格发放和材料审核等工

作。

十二、本意见自发文之日起生效，同时，废止《德阳市

家庭农场认定和登记管理指导意见（试行）》（德委农〔2014〕

50号）。

─ 7 ─

附件 2

德阳市家庭农场申报审查表

申

报

家

庭

农

场

基

本

情

况

申请人姓名 身份证号

一寸免冠

照片
联系电话

户籍所在

地

家庭农场

名称
经营地址

年 龄 学 历 产业类型

生产规模（亩

/头/羽/尾）

家庭农场

主类型

是否纳入

家庭农场

名录系统

管理

流转面积

（亩）

经营面积

（亩）

家庭成员

数量

村委会确认意见

（盖章）

年 月 日

乡（镇、街道）

初审意见 （盖章）

年 月 日

县级农业农村或

自然资源部门审

核意见 （盖章）

年 月 日

填表说明：1.本表一式 3份，申请人、行业主管部门和市场监督管理部门各存一份。

2.“产业类型”注明行业和具体品种。如：种植水稻、养殖生猪等。

3.养殖行业“生产规模”要注明“年存栏或年出栏”。
4.家庭农场主类型包括：农户、返乡农民工、返乡大学生、科技人员等。

5.“经营面积”为实际经营面积，可大于流转面积，可小于流转面积。

─ 8 ─

信息公开选项：主动公开

德阳市农业农村局办公室 2020 年 6 月 23 日印发